

Основные показатели развития Гомельской области

	Январь- ноябрь 2016 г.	Справочно январь- ноябрь 2015 г.
Население и занятость		
Численность населения (на конец периода) ¹⁾ , человек	1 421 979	1 423 415
Численность населения, занятого в экономике ²⁾ , человек	603 775	620 323
Количество трудоустроенных граждан на вновь созданные рабочие места за счет создания новых предприятий и производств ¹⁾ , человек	4 904	...
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (на конец периода), человек	5 634	7 328
Уровень зарегистрированной безработицы (на конец периода), в % к экономически активному населению	0,9	1,2
Валовой региональный продукт		
Валовой региональный продукт		
млн. руб.	8 877,5	8 760,6
в % к соответствующему периоду предыдущего года	94,9	95,5
Удельный вес ВРП Гомельской области в ВВП, %	10,3	10,7
Производительность труда по валовому региональному продукту ²⁾ , в % к соответствующему периоду предыдущего года	97,6	97,2
Промышленность		
Объем промышленного производства		
млн. руб.	14 030,1	14 175,4
в % к республиканскому объему промышленного производства	19,7	21,0
Индекс промышленного производства, в % к соответствующему периоду предыдущего года	94,7	93,7
Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции, %	21,9	11,7
Запасы готовой продукции на складах промышленных предприятий (на конец периода)		
млн. руб.	338,9	398,5
в % к среднемесячному объему промышленного производства	30,5	39,6
Сельское хозяйство		
Хозяйства всех категорий		
Производство продукции сельского хозяйства		
млн. руб.	2 226,4	2 039,3
в % к соответствующему периоду предыдущего года	102,7	95,9
в % к республиканскому объему производства	15,4	15,9

¹⁾ Январь-сентябрь.²⁾ Январь-октябрь.

Продолжение		
	Январь- ноябрь 2016 г.	<u>Справочно</u> январь- ноябрь 2015 г.
Сельскохозяйственные организации		
Производство продукции сельского хозяйства		
млн. руб.	1 724,6	1 593,9
в % к соответствующему периоду предыдущего года	102,8	95,3
Заготовлено кормов (в пересчете на кормовые единицы) для общественного поголовья скота на 1 декабря		
тонн	1 926 097	1 667 302
на условную голову скота, центнеров	27,3	23,8
Поголовье скота (на конец периода), голов		
крупный рогатый скот	668 258	678 412
в том числе коровы	218 643	217 926
свиньи	413 677	383 947
Производство основных видов продукции животноводства		
реализация скота и птицы на убой (в живом весе), тонн	168 685	183 261
производство молока, тонн	940 515	936 155
производство яиц, тыс. шт.	323 391	318 334
Средний удой молока от коровы, кг	4 453	4 478
Инвестиции и строительство		
Инвестиции в основной капитал, млн. руб.	2 182,9	3 575,0
строительно-монтажные работы	1 187,5	1 728,4
машины, оборудование, транспортные средства	707,4	1 528,2
Удельный вес в республиканском объеме инвестиций в основной капитал, %	14,0	19,7
Индексы инвестиций в основной капитал, в % к соответствующему периоду предыдущего года	61,1	94,9
строительно-монтажные работы	73,1	98,7
машины, оборудование, транспортные средства	44,7	93,8
Доля иностранных источников в общем объеме инвестиций в основной капитал ¹⁾ , %	16,8	29,5
Инвестиции в основной капитал за счет иностранных источников ¹⁾ , в % к соответствующему периоду предыдущего года	37,5	126,6
Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв. м общей площади	470 907	462 647
в том числе с государственной поддержкой	123 833	217 461
Ввод в эксплуатацию жилых домов в сельских населенных пунктах, кв. м общей площади	85 328	89 191

¹⁾ Январь-сентябрь.

Продолжение

	Январь- ноябрь 2016 г.	<u>Справочно</u> январь- ноябрь 2015 г.
Торговля		
Оптовый товарооборот		
млн. руб.	3 337,5	3 043,2
в % к соответствующему периоду предыдущего года	100,0	92,5
в % к республиканскому объему оптового товарооборота	5,6	5,5
Розничный товарооборот		
млн. руб.	3 911,5	3 740,0
в % к соответствующему периоду предыдущего года	96,9	98,9
в % к республиканскому объему розничного товарооборота	12,0	11,9
Общественное питание		
Товарооборот общественного питания		
млн. руб.	185,3	183,6
в % к соответствующему периоду предыдущего года	94,5	91,9
в % к республиканскому объему товарооборота общественного питания	11,4	12,0
Заработная плата		
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата		
рублей	636,4	612,6
в % к республиканскому уровню	89,0	92,0
Реальная заработная плата, в % к соответствующему периоду предыдущего года	92,8	94,7
	Январь- октябрь 2016 г.	<u>Справочно</u> январь- октябрь 2015 г.
Внешняя торговля		
Объем внешней торговли товарами, тыс. долл. США	5 161 387,2	5 802 060,8
экспорт, тыс. долл. США	2 445 367,4	2 746 746,2
в % к соответствующему периоду предыдущего года	89,0	68,3
в % к республиканскому объему экспорта товаров	12,7	12,2
импорт, тыс. долл. США	2 716 019,8	3 055 314,6
в % к соответствующему периоду предыдущего года	88,9	80,6
в % к республиканскому объему импорта товаров	12,2	12,3
сальдо, тыс. долл. США	-270 652,4	-308 568,4

Продолжение

	Январь- октябрь 2016 г.	Справочно январь- октябрь 2015 г.
Объем внешней торговли услугами, тыс. долл. США	442 613,5	605 239,8
экспорт, тыс. долл. США	366 487,8	474 557,6
в % к соответствующему периоду предыдущего года	77,2	77,3
в % к республиканскому объему экспорта услуг	6,6	8,6
импорт, тыс. долл. США	76 125,7	130 682,2
в % к соответствующему периоду предыдущего года	58,3	36,1
в % к республиканскому объему импорта услуг	2,1	3,6
сальдо, тыс. долл. США	290 362,1	343 875,4
Иностранные инвестиции¹⁾		
Прямые иностранные инвестиции на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги), тыс. долл. США	122 314,2	149 874,2
Финансы		
Чистая прибыль, убыток (-), тыс. руб.	706 931	526 929
Рентабельность продаж, %	7,0	7,6
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве обследуемых организаций, %	14,8	10,3
Сумма чистого убытка в среднем на одну убыточную организацию, тыс. руб.	776,3	3 331,8
Просроченная дебиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	794 740	792 452
Просроченная кредиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	1 032 909	852 659
в том числе:		
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	14 185	10 983
за топливно-энергетические ресурсы	138 146	100 153
Просроченная задолженность по кредитам и займам (на конец периода), тыс. руб.	741 523	226 520

¹⁾ Январь-сентябрь.

	На 1 октября 2016 г.	Справочно на 1 октября 2015 г.
Государственное имущество		
Наличие неиспользуемого имущества, кв. м	188 220	220 938
Коэффициент использования объектов государственного имущества, %	98,7	98,4
Соотношение коэффициентов использования объектов государственного имущества на отчетную дату и на начало года, %	100,5	100,1
Задолженность перед бюджетом по перечислению средств, полученных от сдачи в аренду объектов государственного имущества, тыс. руб.	6,2	0,2